

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,80 Zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,06 Zł, wprost na pocztę lub w listowego kwartalnie 6,48 Zł, miesięcznie 2,16 Zł, wprost na pocztę lub w listowego kwartalnie 6,48 Zł, miesięcznie 2,16 Zł, dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł, do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stan Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratory nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobkowych, Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr. 2980 Konto pocztowe. Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności i wykonania Grudziądz.



ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 12 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy, dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-tam w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejawia odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

• • Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. • •

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Groblewa 27/29.

Grudziądz, niedziela, dnia 23-go sierpnia 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

Po pięciu latach.

Patrzacemu na pierwsze wielkie manewry Armii polskiej — dziwne, głębokie uczucia rodziły się w sercu, rozszerzały piersi i daleko idące refleksje snuły się po głowie. Pięć lat temu na tych samych obszarach Wołynia ścierała się nasza kawaleria z masami konnych zastępów Budienniego, na tych samych brzegach Drwęcy kłębiły się dymy, huczały ryki armat i łańcuchy piechoty, polyskująca stała lasa bagietów, szły do ataku Rozwściekłe tłumy dyszące żądzą rabunku i mor-
tu motłochu moskiewskiego, niszcząc jak szarańcza nasze niwy ojczyste, gotowały się do pohulanki w murach Warszawy, Poznania, śniły, że wspólnie z bandami pruskimi po gruzach Polski przejdą za Ren, nasycą się rozhojem „zgniłego” — według ich pojęć — „Zachodu”. Przed Europą stanęło widmo najpotworniejszego w dziejach przewrotu, opanowania jej przez mające zbrodniczych wrogów cywilizacji, demokracji, który do swej reakcyjnej roboty zaprzęgi rosyjskich barbarzyńców ogłupionych obłudnymi hasłami rzekomego postępu.

Jakże to było? — Dreszcz niemieckiego lęku, bezwładu, jakaś niegodna i bezmyślna gotowość kompromisu z „wielkim chamem” i z „wielkim oszustem”, jakaś tolstojowska, z metów chorej, rozdwojonej duszy rosyjskiej, jak zaraza po świecie pełzająca teoria „nie sprzeciwiania się złu” dała się wyczuć na zachodzie. Natomiast owo „zło nie śpiące” i tam i bliżej, w stronie zachodniopółnocnej tuż za gran. kordonem, ba na ziemi polskiej, na ternie gdańskim, mobilizowało współzawodniczych w głupocie z niewolnikami moskiewskim socjalistów, aby wbijali Polskę sztylet w plecy, powstrzymywali dowóz amunicji.

Lecz wówczas w Polsce — opuszczonej przez Europę; za wyjątkiem jedynie wiernej nam Francji — zerwał się jak lew zraniony naród i szedł do boju, w którym Najwyższy sędzia losu ludów pozwolił mu odnieść zwycięstwo, jakie nie tylko dźwięcznie, lecz przedewszystkiem słusznie nazwano Cudem nad Wisłą, bo tu nie liczył, nie jakoś broni, ale zwycięstwo odniosła ta dziwna moc, której zmierzyc, zważyć, zbadać niepodobna, jakone z wnętrza ofiarnych, miłowaniem wrzających serc, z głębi wierzących dusz, z niepojętej łaski Boga się rodzi.

Ale człowiek na Jego obraz i podobieństwo stworzony, na cudy takie przez prace, doskonalenie swe zasługiwać winien, aby się wiara i słowa modlitw bezczynnych martwe nie stały. Współczesne pokolenie nasze, któremu dane jest stać się uczestnikami wyzwolenia i odrodzenia Ojczyzny odpowiedzialne jest za zabezpieczenie Rzplitej, zabezpieczenie, na którym dopiero oprzeć się może jej pokojowa praca twórcza, rozkwit gospodarzy i kulturalny.

Pierwsze więc pytania, jakie zadaliśmy sobie, patrząc na ćwiczenia wojsk naszych w polu brzmiały: jaki postęp w ciągu pięciu lat dzielących nas od najazdu bolszewickiego zrobiła Armia polska, czy potrafi ona dać godny odpór ewentualnym napadom, czy za żywym murem piersi swego żołnierza czuje się Polska bezpieczna, czy na tem najistotniejszym bytu Rzeczypospolitej fundamencie z krwi i kości poległych za Ojczyznę bohaterów stanął mocny gmach pogotowia wojennego, o którego wrocie fale zaborców rozbić się muszą.

Odpowiedź krzepiąca serca dały nam nasze własne oczy rozradowane dowodami zapalu, hartu, sprawności żołnierza polskiego, który godnie idzie w ślady wielkich ojców swoich, potrafi z tradycyjnym impetem brauworowych uderzeń, łączyć spokój, rozwagę, szybkość i precyzję w manewrowaniu, idąc wstecz czy naprzód zgodnie z wydanym rozkazem dowództwa, które niewidzialną dlań całość frontu jedynie ogarnąć i to, co się dzieje, się dziać ma — przewidywać i planować może. Aparat, który mają w swym ręku dowódcy, jest jak stal gietki a twardy, aparat ten — szeregi żołnierzyków naszych jest narzędziem, jakiego zazdroścza swym polskim kolegom przedstawiciele sztabów armii zagranicznych, nawet tych, które niepomernie więcej czasu, lepsze warunki i więcej środków miały do dyspozycji. A kto wie, ile znowu obcych armii może z respektem patrzeć na nasze kierownictwo wojskowe. Jeżeli ważymy od jak niedawna ono powstało, jak niewiele miało możliwości czerpać wiedzę teoretyczną, jak dopiero od lat kilku datują jego doświadczenia — to z podziwem obserwujemy to, co nasi generałowie wykazali podczas obecnych manewrów, które dla przedstawicieli zagranicznych armii stały pochlebą dla Polski niespodzianką.

Słowa wybitnych znawców sztuki wojennych, opinia reprezentanta Wielkiej Brytanii świadczą, że Armia

polską zdała świetny egzamin ze swej sprawności i siły. Nie tylko przyjaciele nasi, ale nawet przedstawiciele tych krajów, w których dotąd trudno było znaleźć dla nas ślady życzliwości odzywali się o Armii z uznaniem, w którym nie zdawkowe, banalne komplementy, lecz niekłamane dźwięczały akcenty podziwu.

Cóż dopiero Francuzi, wierni sprzymierzeńcy, zasłużeni nauczyciele nasi w sztuce wojennej, która glorią nieprzeliczonych zwycięstw opromienia galijskie sztandary. „Dumni jesteście z takiego jak Polak ucznia” — mówili nam z radością, dodając dla zachęty: „pracujcie

dalej wytrwale, a okażecie się lepsi od nauczyciela waszego”.

W świetle tych opinii, których ze względu na ich mnogość nie sposób w całości przytaczać, okazują się, że te kilka lat pracy nie poszły na marne, że za jankle-rzem piersi żołnierskiej Polska z ufnością w przyszłość spoglądać może, że te kosztowne wiele nakładu środków i poświęcenia wymagające manewry były nieodzowne, abyśmy zorientowali się co do siły własnej, której poznanie — jak powiedział Kościuszko jest połową zwycięstwa.

S. M.

Kurs złotego będzie utrzymany.

Wyniki narady finansowej w ministerstwie skarbu.

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł. „Głosu Pom.”) W dniu wczorajszym odbyła się w min. skarbu poufna konferencja w sprawie obecnej sytuacji finansowej państwa. Z premierem Grabskim na czele wzięli w niej udział: dyr. dep. prezydium min. skarbu St. Kuzika, wszyscy ministrowie, należący do komitetu ekonomicznego ministrów, prezesi wszystkich banków państwowych, cała rada Banku Polskiego w komplecie, przedstawiciele klubów parlamentarnych oraz sfer społeczno-gospodarczych. Narady dotyczyły kwestji zapobieżenia dalszemu zachwianiu się kursu złotego i środków, jakie w tym celu należy przedsięwziąć.

Jak się dowiaduje wasz korespondent uznano jedno-

myślnie dotychczasowe zarządzenia Rządu jako przejściowe. Dalej bez względu na pomyslniejsze kształtowanie się bilansu handlowego postanowiono znieść ulgi celne oraz podwyższyć taryfę celna i zaprowadzić reglamentację przywozu. Wobec tegorocznych uciążliwych następują poprawa bilansu handl., wzrost dopływu walut zagr., co umożliwi Bankowi Polskiemu stworzenie dawnego zapasu dewiz i szersze zabezpieczenie obiegu złotego, którego kurs będzie utrzymany.

Rokowania, tocące się z szeregiem państw o ulokowanie węgla polskiego na rynkach zagranicznych, mają przebieg pomyślny, a w paru wypadkach doprowadziły już do pomyslnych wyników.

Zwycięstwo Polski w sprawie poczty w Gdańsku.

Przychylna dla nas decyzja komitetu rzeczoznawców Ligi Narodów.

Paryż, 21. 8. (Tel. wł. „Głosu Pomorskiego.”) W Genewie opublikowany został raport komitetu rzeczoznawców Ligi Narodów, wykreślający granice portu gdańskiego, w którym odbywać się może praca polskiej służby pocztowej. Zaczynając od brzegu Bałtyku w Brzeźnie, od zachodniego krańca portu wolnego granica ta biegnie wzdłuż szosy od Brzeźna do Wrzeszcza do dawnego koszar na tem od centrum miasta o 4 klm. oddalonym przedmieściu gdańskim, skąd idzie do Gdańska główna linja komunikacyjna. W samym Gdańsku ogarnia granica portowa oprócz stoczni gdańskiej także gmach polskiej dyrekcji kolejowej, ulice Schichaua, plac Heweliusza (przy którym mieści się polski urząd pocztowy), port cesarski („Kaiserhafen”), gdańska dyrekcja celna, most kolejowy na Wisłę, marfwa Wisła i Motława. Dalej granica portowa zwracając się od Gdańska znowu ku północy do wybrzeża, prowadzi przez „Wisłoujście” („Weichselmünde”) do Westerplatte, którą całkowicie ogarnia, kończąc się na wybrzeżu.

Z tego widać, że wysunięta przez Polskę teza, aby

polski urząd pocztowy rozciągał swą działalność na całą dzielnicę handlową, odniosła zupełne zwycięstwo, a natomiast punkt widzenia senatu gdańskiego, który chciał pocztę naszą wyprzeć z miasta na podrzędniejszą okolicę, został kompletnie odrzucony. W granicach portu znalazły się wszystkie wielkie magazyny, urządzenia portowe, firmy spedycyjne, zakłady przemysłowe, cała dzielnica, w której ogniskuje się życie ekonomiczne wojennego miasta.

W raporcie kom. rzeczoznawców ustalona jest zasada, że wzdłuż granicy w obręb działalności poczty polskiej wchodzi składy, gmachy, firmy po jej obydwóch stronach. Wobec tego na głównym dworcu kolejowym który znalazł się na granicy polskiej, skrzynki pocztowe pozostaną i poczta nasza przyjmować będzie przesyłki.

Komisja przedłożyła wniosek, aby linja portu nie była stała, lecz podlegała co 5 lat rewizji na wniosek jednego z kontrahentów, odpowiednio do rozbudowy portu i handlu w Gdańsku.

Odpowiedź francuska zostanie wręczona rządowi niemieckiemu w poniedziałek.

Paryż, 21. 8. (Pat.) Ambasador francuski w Berlinie otrzymał polecenie wręczenia w poniedziałek rządowi niemieckiemu odpowiedzi francuskiej w sprawie paktu bezpieczeństwa. Urzędowe ogłoszenie noty nastąpi w piątek.

Londyn, 21. 8. (Pat.) Według informacji „Daily Te-

legraph” rząd niemiecki w związku z notą francuską podjął rokowania. Narazie ma być rozważana tylko kwestja granic zachodnich, wykluczone natomiast będzie rozważanie kwestji granic niemiecko-polskich i niemiecko-czechosłowackich, by nie utrudniać rokowań.

Rokowania z Druzami.

Paryż, 21. 8. (Pat.) Otrzymał tutaj wiadomości urzędowe z Syrii stwierdzają, że rokowania z Druzami rozwijają się normalnie i że niektóre wypadki, o których wspominała prasa, podane były nieścisłe lub przesadzo-

ne, wypadki zaś, które zdarzyły się rzeczywiście, są dziełem rozbójników i bandytów, całkowicie obcych organizacjom politycznym.

Zamordowanie chińskiego ministra skarbu.

Warszawa, 21. 8. (AW.) W Kantonie zamordowano ministra skarbu. Rząd tamtejszy przypuszcza, że nastąpią jeszcze donioślejsze wypadki, których ostrze skierowane będzie przeciwko Anglii. Położenie w Chinach bardzo się zaostrzyło. Możliwa nawet jest interwencja Anglii.

Londyn, 21. 8. (Pat.) Prasa angielska wyraża się z wielkim oburzeniem o ostatnich postępkach rządów miejscowych w poszczególnych chińskich prowincjach oraz o rozporządzeniu, skierowanym przeciwko Anglii z pogwałceniem wszystkich istniejących traktatów

Londyn, 20. 8. (Pat.) Według informacji z Tokio, wrażenie jakie wywołała nota chińska zapraszająca Japonię na konferencję taryfowa w Pekinie, jest nader ujemne. Japońskie sfery międzynarodowe są zdania, iż w obecnej chwili udzielenie Chinom autonomii celnej nie jest wskazane.

Londyn, 21. 8. (Pat.) Według informacji z Tokio, rząd japoński wysłał ostrą notę do rządu miejscowego w Kantonie z żądaniem zawieszenia rozporządzenia, zabraniającego statkom japońskim wjazdu do portu kantonńskiego.

Porządek dzienny wrześnieowego posiedzenia Ligi Narodów.

Z Genewy donoszą, że ogłoszony został oficjalny porządek dzienny szóstej sesji plenarnej posiedzenia Ligi Narodów. Sesja ta rozpocznie się dnia 7 września br., o godz. 11 przed południem.

Porządek dzienny przewiduje: 1) wybór komisji weryfikacyjnej, 2) wybór prezesa, 3) zbadanie i przyjęcie porządku dziennego, 4) wyznaczenie komisji i wybór przewodniczących tych komisji, 5) wybór siedmiu wiceprzewodniczących, 6) sprawozdanie prac, dokonanych przez Radę Ligi Narodów od czasu wiosennej sesji, sprawozdanie sekretariatu i wreszcie sprawozdanie dotyczące wykonania decyzji ostatniego zgromadzenia.

Niezależnie od tego na porządku dziennym zgromadzenia znajdują się kwestje przekazane przez V. ogólne zgromadzenie Ligi Nar., w szczególności sprawa zmiany art. 16 paktu, sprawa, dotycząca propagowania między młodzieżą wszystkich krajów ideału pokoju świata, sprawa, dotycząca zapoznania młodzieży uniwersyteckiej i szkolnej z celami Ligi Narodów, repartycja wydatków Ligi Narodów pomiędzy jej członkami według nowego klucza, proponowanego przez specjalną komisję.

Poza temi sprawami porządek dzienny zgromadze-

nia obejmuje kwestje, proponowane przez Radę Ligi Narodów: 1) sprawy arbitrażu, bezpieczeństwa i redukcji zbrojeń, 2) raport o pracach w zakresie organizacji ekonomicznej i finansowej łącznie ze sprawą odbudowy finansowej Austrii i odbudowy finansowej Węgier, sprawę utworzenia specjalnego urzędu zapewniającego opiekę uchodźcom greckim itd., 3) raport o pracach, dotyczących organizacji komunikacji i tranzytu, 4) raport o pracach, dotyczących organizacji higieny, 5) raport o pracach komisji doradczej w sprawie ochrony dzieci i kobiet oraz wyznaczenie odpowiednich kredytów na przyszłe prace tej komisji, 6) kooperacje intelektualna, raport, dotyczący prac komisji dla współpracy intelektualnej, 7) sprawa budowy specjalnej sali obrad Ligi Narodów.

Pozatem na porządku dziennym są sprawy budżetu na rok 1926 łącznie z budżetem międzynarodowej organizacji pracy i stałego trybunału międzynarodowego sprawiedliwości, kontrola rachunków na rok 1924, wreszcie nominacja 6 członków niestałych Rady Ligi Narodów.

Skład polskiej delegacji na zgromadzenie Ligi Narodów.

Warszawa, 21. 8. (Pat.) Do składu delegacji na szóste zgromadzenie Ligi Narodów wejdą delegaci: Skrzyński, min. spraw zagr., Sokal min. pracy i opieki społ., Morawski, minister rezydent w Genewie. Delegaci zastępcy: Niedziałkowski, poseł na Sejm, Dębski, poseł na Sejm, Stroński, poseł na Sejm. Delegaci pomocniczy: Modzelewski, minister pełnomocny, Knoll, minister pełnomocny i Babiński, radca prawny M. S. Z.

Doradcy techniczni: Arciszewski, pierwszy sekretarz ambasady w Paryżu, Tarnowski, zastępca kierownika wydziału M. S. Z. i Kołodziejski, dyrektor biblioteki sejmowej. Sekretarz generalny — Gwiazdowski, pomocnik sekretarza generalnego, — Komornicki, kierownik referatu Ligi Narodów w M. S. Z. Sekretarze: Morsztyn, sekretarz delegacji w Genewie, Borkowski, wicekonsul w Bernie i Koźmiński, referent w M. S. Z.

Zupełny upadek wolnego miasta Gdańska.

Deklaracja prezydenta Sahma w Volkstagu. — Koło polskie zachowuje stanowisko wyciekające.

Gdańsk, 21. 8. (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu „Volkstagu“ prezydent sen. Sahm wygłosił w imieniu nowego senatu obszerną deklarację, przedstawiając program nowego rządu. Na wstępie podkreślił, że nowy senat obejmuje swe rządy w czasie bardzo ciężkim w czasie zupełnego upadku gospodarczego wolnego miasta, poczem oświadczył:

Pod względem zewnątrz-politycznym wobec sąsiedniej Rzplitej Polskiej muszą być stworzone takie stosunki, któreby uwzględniły wzajemne potrzeby gospodarcze. Senat w nowym swym składzie staje wyrażnie i lojalnie na gruncie stosunków, stworzonych przez traktat wersalski i umów zawartych między Gdańskiem i Polską i wykona te traktaty. Od rządu Rzplitej Polskiej oczekuje natomiast senat poszanowania „państwowej samodzielności“ Gdańska i jego niemieckiego charakteru, uznanego przez umowy i prawo międzynarodowe, jakoteż pełni wzajemności w wykonaniu obowiązujących umów.

Senat oczekuje, że Liga Narodów, jej instytucje i organy w postępowaniu swoim wobec Gdańska będą zachowywały się bezstronnie i sprawiedliwie. Senat uważa za swój obowiązek obronę niemieckiego kulturalnego stanu posiadania i dla poparcia oświaty, sztuki i wiedzy utrzymywać będzie ściśle kulturalne stosunki z narodem niemieckim.

Dalej oświadczył prezydent Sahm, że senat występować będzie przeciwko wszelkiemu nacjonalistycznemu podżeganiu, z któregokolwiek by stron ono pochodziło.

Dalej deklaracja oświadcza: Traktat wytworzył ścisłą łączność między życiem gospodarczym Gdańska i Polski, to też dajemy wyraz naszemu gorącemu życzeniu, by rozpoczęta została możliwie jaknajrychlej stała

polityka celna. Interesy Gdańska, pokrywając się w zupełności z interesami Polski, wymagają szybkiej i odpowiadającej nowoczesnym potrzebom komunikacyjnym rozbudowy nowego portu, jakoteż popierającej życie gospodarcze polityki kolejowo-taryfowej.

Deklarację nowego senatu przyjęli stronnictwa lokalne oraz stojące poza niem niemiecko-gdańska partia ludowa i Koło Polskie, wyróżnia się ona bowiem od programu postępowania dotychczasowego nacjonalistycznego senatu spokojem i rzeczowością pokojową podkreślaniem ścisłej wspólności i łączności interesów Polski i Gdańska. Senat gdański poraz pierwszy stwierdza publicznie, że wyraźnie i lojalnie stoi na gruncie traktatu wersalskiego i umów, zawartych z Polską, poraz pierwszy deklaruje obowiązek przestrzegania praw, przysługujących ludności polskiej wolnego miasta i równocześnie zapowiada zwalczanie wszelkiej nacjonalistycznej propagandy, która tyle już nieprzyjemności przyniosła Gdańskowi, zatruwając w każdej dziedzinie stosunki polsko-gdańskie.

Prezes Koła Polskiego w „Volkstagu“ gdańskim p. dr. Moczyński zapytany przez przedstawiciela P. A. T. o stosunek Koła Polskiego do nowego senatu oświadczył że Koło Polskie przyjęło deklarację życzliwie, zachowa jednak wobec nowego senatu narazie stanowisko wyciekające. Dalszy swój stosunek do senatu uzależnia Koło Polskie od postępowania jego wobec ludności polskiej wolnego miasta, krzywdzonej dotąd stale i na każdym kroku przez rządzących do niedawna w niemiastem nacjonalistów niemieckich. Ludność polska — zakończył dr. Moczyński — oczekuje od senatu wypełnienia zobowiązań przyjętych wobec niej i zagwarantowanych traktatem wersalskim i umowami zawartymi z Polską.

Marszałek Piłsudski o archiwum sztabu generalnego.

Wyjaśnienie szefa sztabu generalnego.

Warszawa, 21. 8. (Pat.) Szef sztabu generalnego komunikuje: Według sprawozdania w „Kurierze Porannym“ z dnia 10 bm. marszałek Piłsudski na zjeździe byłych legionistów oświadczył, że przy okazji pracy nad książką „Rok 1920“ przekonał się, że archiwum sztabu generalnego nie zawiera jednostronnie operacji tego roku dokumenty nieprawdziwe, z czego wysunęły niektóre pisma ostre zarzuty przeciwko sztabowi generalnemu, insynuując mu świadome fałszowanie, względnie usunięcie aktów operacyjnych.

Jako zwierzchnik odpowiedzialny za prace sztabu generalnego, zastrzegam się przeciwko podobnym twierdzeniom, godzącym w honor żołnierski i sunienność naukową tych, którym powierzono stać na straży aktów historycznych. W czasie opracowywania przez p. marszałka „Roku 1920“ szef biura historycznego prowadził

osobiście poszukiwania w archiwum aktów w myśl zadań p. marszałka, robiąc odpisy i wycięcia. Nie podniesiono wówczas z żadnej strony wątpliwości ani co do wiarygodności, ani co do kompletności pewnych dokumentów.

Zwróciłem się do p. marszałka Piłsudskiego z prośbą, aby podał do wiadomości sztabu generalnego, jakie dokumenty kwestionuje, lub jakich dokumentów brak zauważył. Z chwilą sprecyzowania zarzutów odpowiednio działa archiwum będą zbadane przez fachową komisję, złożoną z historyków wojskowych i zaproszonych cywilnych, a to celem stwierdzenia zarówno autentyczności, jak i konkretności materiału źródłowego i usunięcia krzywdzących podejrzeń, ciężących na sztabie generalnym.

Zamach na króla hiszpańskiego.

Ambasador hiszpański zaprzecza. — Czy istnieje spisek przeciwko królowi.

Lizbona, 21. 8. Doszła tu wiadomość, że w miejscowości Sanandra, dokonano zamachu na króla hiszpańskiego Alfonsa. Król jechał w samochodzie, do którego dano z zasadki 7 strzałów.

Krół otrzymał postrzał w lewe ramię, jednak lekki. Natomiast adjutant jego i szofer zostali zabici.

Bliższych szczegółów brak. Bawiący w Walencji jeden z ministrów hiszpańskich odmówił wszelkich informacji.

Ambasada hiszpańska w Paryżu zaprzecza kategorycznie wiadomościom o zamachu na króla Alfonsa. Podróźni, przybyli z Madrytu opowiadają, że w u-

biegłym tygodniu w Santander pewien policjant zaważył w tłumie osobnika, który na widok przechadzającego się króla Alfonsa, sięgnął nagle do kieszeni. Policjant schwycił go w chwili, gdy wyciągnął rękę uzbrojona w nabyty rewolwer. Narodowości tego osobnika nie zdołano ustalić. Policja hiszpańska jest zdania, że istnieje rzeczywiście spisek, uknuty przeciwko królowi, z rozgałęzieniami w wielu miastach prowincjonalnych z udziałem cudzoziemców.

List z Pirenejów.

(Korespondencja własna)

IV.

Jedno wspomnienie z średniowiecza.

Śliczna jest Francja południowa i przepyszne ma pomniki przeszłości. Bogata i kulturalna jeszcze przed Cezarem, bogata i spokojna jeszcze za czasów rzymskich, przechodziła przez szereg walk i najazdów wódzów ludów i potem niejednokrotnie walki francusko-hiszpańskie; przecież w ostatnich wiekach, nieknięta wojnami, zdołała zachować swe budowle, jak budowała je we wczesnym średniowieczu.

St. Bertrand do Comminges — to dawne Lugdunum Convenarum, założone jeszcze w pierwszym wieku przed Chrystusem, — w szóstym wieku zniszczone tak doszczętnie przez króla Burgundów Gontrana, że przez pięćset lat człowiek tam nie mieszkał. Dopiero na przełomie XI i XII wieku biskup św. Bertrand de Lisie wznosił katedrę Notre Dame i wskrzesił miasto ze zwalisk. Ta katedra przebudowana i uzupełniona przez jego następców jest „bijou“ ze względu na swoje wnętrze, a „Mont St. Michael de Terres“ ze względu na swe położenie.

Już zdala widać ją na odosobnionym stronie wzgórz, na tle ciemnych zasianych lasami gór, które rozszły się tu, tworząc płaską, żyzną kotlinę, bogatą w pola i winnice, w małe osady i w stare romańskie kościoły wieżowe. Droga pnie się po niem stromo, wzdłuż zgrzybiałych murów, wśród wiekowych domów, wśród starych olbrzymów drzew wiewnych, przez sklepioną kamienną, forteczną bramę. Na szczycie wysoko ponad piętrowe ciasno pnące się na zboczach domy, bieleją, wysokie ściany i przybory katedry, krytej dziwnym płaskim dachem i jej prosta, niesztuczna wieża. Stary surowy romański portal ciosowy. Lecz za nim podnosi się gotycka nawa, budowana już w XIV wieku, wysoka, świetna.

Ale główną ozdobą katedry są przepyszne w twarde drzewie rżnięte stalle — już z renesansowych czasów. Jest ich prawie siedemdziesiąt, ugrupowanych do głównego ołtarza. Wszystkie bogato zdobione w rzeźby: na kłęcznikach, na oparciach, na siedzeniach, na słupach strojnych, na gzymsach, na pniących się wieżyczkach. Apostołowie, Święci, zakonnicy — a obok diabły i szatany i pogańskie bogi. Tak — renesansowym zwyczajem — pogańskie bogi, pojęte zresztą jako ornament — ciekawa charakterystyka czasu i wieku. W jednych miejscach Ewangeliści, w drugim kuszenie Chrystusa Pana przez diabła, wstrętne szpetne zwierzę; gdzieindziej święty Bertrand i święty Wawrzyniec; a jeszcze gdzieindziej Neptun, Jowisz i Sybilla; — i bójka dwóch awanturników. A wszędzie bogate ozdoby renesansowe, kapitele, gzymsy, ornamenty. Po przeciwnej stronie przejście o bogatym plafonie na kształt wiszących sklepień, w tem samym, twarde drzewie rżniętych. A wszędzie ozdoby inne, odmienne, strojne. — Cały niemal wiek trwała stalla tych robota. Zaś z tyłu w rogu nawy, na tle surowych ścian kamiennych, potężne również przebogate strojne organy renesansowe z szeregiem ogromnych piszczałek.

Przez gotycką ciemną boczną bramę prowadzi przejście w dziedziniec klasztorny, krużganek na szeregach kolumnienek oparty. Każda inna, gotyckie, niektóre jeszcze wcześniejsze, niektórym wschodnie pamiętki krucjaty przyniosły. Jedna, główna z postaci czterech apostołów złożona. Dziedzielnicy strojny w grzdy kwiatów czerwonych.

Poprzez boczne okna przedny widok w dół i w dal. Ponad czerwone i szare dachy starych domów, do zboczów wzgórz przyczepionych, ponad bujne korony drzew, biegnie okok w rozciąga kotlinę, w dal, między winnice, między pola, którym przypada się słońce popołudniowe, we wzgórz sına mgłą przysłonięne.

A pomiędzy kościółkami dołny, w girlandzie cyprysów, widnieje stary kościółek St. Just.

St. Bertrand, to jedna ze sław Francji. — St. Just nią nie jest. Ale — przyznam się — że miłszy i szanowniejszy jest ten skromny staruszek, niż ta wielka, wspaniała katedra. Bo jakichż on czasów nie pamięta! Poprzez ciemne kolumny cyprysów, poprzez gęstwe drzew i krzewów bieleją prosta, romańska, surowa budowla z niezdołnego ornamentami kamienia. Ciemna, ledwie parę małych, gór półokrągłych okienek. Nierówne kolumny przy filarach; brał na nie najwy stary architekt, co mógł i co miał; ze zwalisk owego Lugdunum Convenarum brał potrzaskane przez Burgundów kolumny, brał pogruchotane stare rzymskie fryzy i połamane kapitele. Prosty, kamienny ołtarz, jeszcze z relikwiami od strony ściany, jak we wczesnych wiekach je umieszczano, gdy kapłan twarzą do ludu zebranego stawał: — tylko górą późniejsze ozdoby dodano. Skromna absyda. Prosta, czworokątna, płaskim dachówkowym dachem kryta wieżyczka. Portale z najwami rzeźbami. Sentymentem wieków opromieniony idzie czar średniowiecza, czar dawnych, dawnych, cudnych w legendzie czasów.

St. Bryta.

POLSKI JACHT ŻAGLOWY „WITEŻ“ WYRUSZYŁ DO SZWECJI.

Gdynia, 20. 8. (Pat.) Dziś o godz. 16 żaglowy jacht „Witeż“ polskiego Jachtklubu wyruszył z Gdyni do Karlsam w Szwecji. Kapitanem komandorem jachtu jest gen. Zaruski, zastępcą kapitana p. Aleksandrowicz, żaglowa składa się z Białynisza, Ludańskiego i Starka.

Sytuacja wojskowa w Maroko.

Artykuł poniższy otrzymujemy od jednego z „ybitnych znawców terenu obecnej wojny marokańskiej.

Terren, na którym rozgrywają się obecne walki między armią samozwańczego emira Riffu, Abd-el-Krima, a wojskami francuskimi, stanowi wąski pas pogranicza pomiędzy hiszpańską i francuską strefą wpływów w tym kraju, na północ od linii kolejowej Oran—Taza—Fez—Rabat. Linia ta, biegnąc niemal równolegle do granicy obu stref wpływów, stanowi jednocześnie jedyną arterię komunikacyjną pomiędzy teatrem wojny a morzem Śródziemnym lub oceanem Atlantyckim. Dla armii francuskiej całkowite jej utrzymanie jest jednym z głównych zadań, Abd-el-Krim dąży więc z uporem do jej przerwania.

Na północ od tej linii kolejowej w okolicy, gdzie położony jest Fez, płynie równolegle do granicy stref i do toru kolejowego rzeka Uerga. Oba jej brzegi pokryte są niedostępными skałami, przez które posuwanie jest niezwykle trudne, lecz które jednocześnie stwarzają doskonałe warunki obronne. Jest to naturalna zaporą między terytorjum Riffu i wspomnianą powyżej linią kolejo-



Marokański plac działań wojennych.

wa. Gdy po klęsce wojsk hiszpańskich między Szeszuanem i Tetuanem na jesieni r. z. stało się widoczne, iż Abd-el-Krim, wzmacniwszy się przez zimę na siłach, niewątpliwie uderzy na Francję, marszałek Lyautey, rezydent generalny Francji przy sultanie marokańskim w Rabacie, posunął wojska francuskie na terytorjum na północ od Uergi i polecił umocnienie linii tej szeregiem blokhausów. Tego rodzaju system ochronny niewątpliwie powstrzymałby, napór plemion berberyjskich, gdyby chodziło o zwykłą rewoltę. W stosunku do Abd-el-Krima jednak okazał się niewystarczający.

Wpłynęły na to dwie przyczyny: po pierwsze — wykwapowanie, uzbrojenie i wyćwiczenie armii riffeńskiej na modłę zupełnie europejską, po drugie — agitacja, jaką Abd-el-Krim poprowadził wśród plemion, zamieszkujących północne dorzecze Uergi, bądź zwywaniem do wojny świętej przeciwko białym, bądź zmuszaniem karami plemiona odporne do łączenia się z nim przeciwko Francuzom. Już przy pierwszej inwazji riffeńczyków na terytorjum protektoratu francuskiego w rejonie plemienia Beni-Zerul agitacja ta doprowadziła do okrazenia szeregu blokhausów francuskich i do odcięcia ich od głównych sił w Fezie i Tazie. Przy prowadzeniu odsieczy dla tych fortów wojska francuskie natknęły się na opór riffeńczyków, znacznie przewyższający oczekiwania, gdyż wyrażający się w silnym ogniu karabinów

maszynowych, a nawet częstokroć artyleryjskim. Okazało się odrazu, iż przy tej przewadze liczebnej Abd-el-Krim'a, a jednocześnie przy takim wyćwiczeniu jego wojsk, nie można było się spodziewać po stronie francuskiej większych sukcesów. Marszałek Lyautey zwrócił się odrazu po posiłki, motywując pośpiech przedewszystkiem tem, że w razie dalszych powodzeń Abd-el-Krima plemiona pograniczne, wierne dotychczas Francji, mogą zdecydowanie przejść na stronę powstańców. Już i tak wzrastała coraz bardziej liczba owych „dissidents“ — odszczepieńców, jak ich nazywano we francuskich komunikatach. A każda tego rodzaju zdrada przysparzała Abd-el-Krimowi nowych terytorjów, położonych częstokroć poza francuską linią obronną, a wskutek tego zmuszała okrażone wojska francuskie do cofania się.

Z przyczyn natury wewnętrznej, o których nie sposób wspominać w niniejszym ściśle wojskowym artykule, posiłki francuskie nie nadchodziły tak szybko, jak pragnął tego marszałek Lyautey. Tymczasem stało się już jasnym, do czego dąży Abd-el-Krim. Początkowym jego planem było przerwanie się przez linie francuskie na północ od Fezu i zdobycie miasta frontowym atakiem od północy.

nia w razie skutecznej ofensywy na Abd-el-Krima granicy strefy hiszpańskiej i prześladowania riffeńców na terenie Riffu, czego przedtem w myśl umowy w Algieras z 1912 roku uczynić nie mogła.

3. O ile nastąpi koncentryczny atak francusko-hiszpański, to:

a) dokonany zostanie on przed dniem 15-tym października t. i. przed porą deszczową, która w Marokku trwa do wiosny.

b) pójdzie przypuszczalnie ze strony hiszpańskiej od strefy Melilli, od francuskiej zaś na odcinku Taza — Ain-Aicha i będzie dążył do okrazenia całego lewego skrzydła wojsk Abd-el-Krima, walczących przeciwko Francji.

Paradoksy naszej stolicy.

(Korespondencja własna z Warszawy).

Ktokolwiek wrócił po dłuższej nieobecności do Warszawy tego uderzają pewne już fragmenty wielkiego miasta.

Tysiąc kilkaset dorożek samochodowych przekształciło w krótkim czasie ospałą fizjognomję naszej stolicy która wydawała się nam dotychczas sędziwą i powolną martwą w porównaniu ze swoimi nerwowymi siostrami —cami europejskimi i amerykańskimi.

Pozatem ożywiły się znacznie Aleje Ujazdowskie, gdzie powstał cały szereg nowoczesnych lokali i gdzie scentralizował się ruch wielkomiejski. Olbrzymie zastępy młodych i pięknych kobiet, ubranych doskonale, przeciętnie albo ubogo, ale zawsze z odcieniem swoistej kokieteryj. Gwar rozmów, uśmiechy przelotne i spojrzenia, rzucane jakby niedbale. Rozmowy stare jak świat i wieczne nowe.

Otwarcie trzeciego mostu również pomnożyło naszą wielkomiejskość. W pogodne letnie popołudnia i wieczory przesuwają się tamtędy całe falangi ludzi. Na wstępie Wisły widnieją białe płyty żagli, przesuwają się zwinne i sinukle łódzie, kierowane silnymi dłońmi wiosłarzy opalonych i nawpół nagi. Od brzegu odbijają statki, na których rozbrzmiewa muzyka, a hałaśliwe motorówki przecinają fale, zostawiając po sobie spienioną smugę wody. Prawdziwą przyjemnością stało się odwiedzenie w rano niedzielną nową olbrzymią plażę, gdzie się widzi najpiękniejsze syreny i najprzystojniejszych chłopców. Zabawy, gry na wolnym powietrzu, lekka kokieteryja, którą można zaraz ochłodzić w falach rzeki, dołek far niente na wiślanym piaseczku; trzaskanie niezmorcywaných aparatów fotograficznych, dancier w strojach kąpielowych, wyborne humory i zabawne pomysły młodości — to wszystko stwarza widowisko nadzwyczaj barwne.

Jeśli dodamy do tego ruchu w dzielnicach handlowych, hale targowe, most Kierbedzia, zawsze przeładowany ludźmi, koźmi i motarami, oraz tę dzielnicę pomiędzy placem Teatralnym, Krakowskim Przedmieściem, Alejami Ujazdowskimi i Marszałkowską, gdzie żyje „śmietanka“ Warszawy, będziemy mieli cały obraz naszej wielkomiejskości.

Pozatem bowiem, jakież dziwne, niespotykane nigdzie na świecie kontrasty. Ulice zupełnie puste, na których spotyka się tylko od czasu do czasu rzadkich przechodniów. Przedmieści zanurzone o drogach wyboistych i dziurawych parkanach. Olbrzymie przestrzenie, leżące wciąż jeszcze odłogiem. Przeszedłszy trzeci most, ma się po obu stronach drogi prowadzącej do parku skaryszewskiego prawdziwą wieś z chatami o strzechach słomianych, hydekimi pasącym się na łąkach i grządkami ogrodowizny, niedbale uprawianej. Niedaleko stąd można polować na ptaactwo błotne, zajace i kuropatwy. Mamy przed sobą niewyzyskane polacie, a tuż obok bije tętno Warszawy, która cierpi na nędzę mieszkaniową i dusi się w niedostatecznych zabudowaniach.

To są paradoksy naszej stolicy, która w pewnych dzielnicach zaczyna być wielkim miastem a tuż obok jest tylko miasteczkiem. St. Dz.

TYSIĄCLECIE KRÓLESTWA CHORWACKIEGO.

W Zagrzebiu obchodzono uroczystości tysiąclecia królestwa chorwackiego. Na uroczystość tę przybyło z całego kraju około 150 tysięcy osób. W uroczystości wzięli udział król, królowa, oraz członkowie rządu.

jem państwem. Invisceramus — Connectimus — jungimus et unimus, a więc tak Prusy wschodnie jak i zachodnie. Teraz następuje bliższe wyjaśnienie. Prusy Królewskie z Gdańskiem, Warmją, Elblągiem-Chelmem i Toruniem zostają pod bezpośrednim zarządem Korony, a z Prus Książęcych z Królewcem tworzy się lenno polskie, które z miłosierdzia król powierza w mistrzowi, i ten obowiązany jest składać królowi przysięgę wierności i nie będzie miał żadnych stosunków z cesarzem. Sprawa wojny i pokoju należy do Polski. W mistrz uznaje nad sobą jako zwierzchnika tylko papieża i króla polskiego, a nie będzie zależnym w niczem od cesarza; otrzymuje mistrz miejsce w senacie jako poddany lennik Polski. Król ma prawo dziedzictwa i spadku (Heimfall), więc mógł być wybrany w mistrzem. Połowa krzyżaków powinna oddać składkę się z poddanych króla. Niestety Polacy nie mieli nigdy sympatii dla przewrotnego zakonu krzyżackiego, nie wykorzystali przywilei zastrzeżonych w pokoju toruńskim drugim, a zamiast iść systematycznie naprzód, cofali się w tył, zapominając o swych prawach.

W mistrz Albrecht brandenburski z linii Auspach, z krzyżakami przyjął luteranizm. Otrzymałszy od Zygmunta I. Prusy książęce jako lenno Polski, z obowiązkiem dostarczania wojska na każde zawołanie, dnia 10 kwietnia 1525 r. złożył na rynku w Krakowie hołd i przysięgę wierności w imieniu swoim i następców królowi polskiemu i jego następcom jako swemu władcy i panu. Król polski nosił dlatego zawsze tytuł księcia pruskiego (dux Prussiae), a lennicy tytuł książąt w Prusach (dux in Prussia).

Papież przekonał się teraz, że popierając na szkodę Polski krzyżactwo, byli zawsze przez nich oszukiwani. Religia i zakon były dla nich płaszczykiem do posiadania państwa i władzy z krzywdą Polski.

Gdy wymarła młodsza linia brandenburska następców Albrechta, otrzymał Prusy książęce jako lenno od Zygmunta III dyplomem inwestycyjnym Jan Zygmuntem ze starszej linii brandenburskiej i złożył przysięgę wierności w Warszawie przed kościołem Bernardynów 18 listopada 1611 r. także w imieniu swych następców.

Oto prawne podstawy Polski do Prus Wschodnich, czyli książęcych, jako swojej własności wieczystej.

Jeżeli potem w r. 1657 Fryderyk Wilhelm brandenburski zdradził Jana Kazimierza, a zamiast dostarczyć mu wojska na wojnę ze Szwecją, poszedł do Karola Gustawa i ten go zwolnił od przysięgi lennej i zależności od Polski. — to nie miał do tego władzy ani prawa. Było to wiarołomstwo, zdrada, bunt i kradzież.

Później, gdy Fryderyk I. za zgodą cesarza w Wiedniu w r. 1701 ukoronował się królem Prus bez pozwolenia Polski, to popełnił także wiarołomstwo i bezprawnie zagrabiał i oderwał od Korony Prusy Wschodnie.

Wnuk poprzedniego, Fryderyk II Wielki, gwałtem podstępem i przemocą opanował Pomorze i Prusy Królewskie przy I. rozbiórce Polski 1772 r.

Bezprawia i rozboje dokonane na Polsce wtenczas, gdy walcząc z innymi wrogami była osłabiona, przez Fryderyka Wilhelma, Fryderyka I i Fryderyka II, nigdy nie mogły stać się prawną własnością książąt brandenburskich. Przedawnienia nigdy niema dla rzeczy pochodzących z kradzieży i rozboju.

Na tej podstawie Traktat Wersalski złączył w jedno i oddał Polsce ziemie zagrabione nieprawnie przez trzech zaborców. Skrzywdził nas jednak urządzeniem plebiscytu w Cieszyńskim, na Górnym Śląsku i Mazurach, pozostawiając nadto Prusy Wschodnie w rękach Niemców, a z Gdańska tworząc wolne miasto.

Żadajmy wszędzie i stanowczo zwrotu naszej własności wieczystej, Gdańska i Prus Wschodnich, a wtenczas niepotrzebnym będzie prusakom korytarz pomorski, a Europa odzyska spokój!

W r. 1397 założono Towarzystwo Jaszczurcze w celu odebrania Pomorza Krzyżakom. W 400-letnią rocznicę Hołdu Pruskiego wskrzeszmy Tow. Jaszczurcze w celu odzyskania Gdańska i Prus Wschodnich.

Pokój w Oliwie, zatwierdził Traktat Welawski, który uwalniał Fryd. Wilh. od przysięgi wieczności, ale właścicielem Prus Wschodnich pozostawała Polska, — 2) Elektor zobowiązał się zdobyć Elbląg i Malbork — a tego nie uczynił. 3) pod tym warunkiem obiecał naprawić popełnioną zdradę, co jest rzeczą niemoralną i nieważną.

II.

Fryderyk III, widząc, że pokój w Oliwie nieważny, prosił Cesarza o pozwolenie na koronację, który wychodził z zasady, że cała Europa mu podlega. —

2) Nazywa się królem w Prusach, 3) prosi o potwierdzenie Augusta II i przekupił kilku senatorów.

Nigdy Sejm ani Senat nie potwierdził oderwania Prus Wschodnich.

(Akad. Um. Kraków.)

ny. — Współdziałało z nią dziełko 5 sikawek z okolicy i ludność z Jastrzębia, Brzemion i Wętfia.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Robotnik Józef Gołomski zatrudniony na kępie spadł w ubiegły wtorek tak nieszczęśliwie z obladwanego zbożem woza, że wkrótce potem zmarł.

—** LASIN. (Kradzież.) W ciągu doby ubiegłej (godzina nieznana) zamieszkałemu w Lasinie p. Stefanowi Kamińskiemu niewykryty no i nieproszony „gość“ skradł z zamkniętej w szufladzie kasetki 85 złotych. Suma to stosunkowo niewielka, ale zadziwiającym jest sam fakt zniknięcia pieniędzy, ze względu na okoliczność, jakie mu towarzyszyły.

—** NOWE. (Utonięcie.) Utonął w Wiśle kupiec Krzebietka, osieracając żonę z dzieckiem. Kapał on się w towarzystwie trzech innych panów, z których jeszcze jeden był w niebezpieczeństwie zatonięcia, ale go wyratowano. Zwłoki nieszczęśliwego wydobyto pod Kurzetnikiem (Korzenie-wem).

—** GNIEW. (Powiat bez żydów.) Prócz zamieszkałej w mieście naszym 80-letniej żydówki miasto i powiat wolne są zupełnie od żydów. Ostatni „Mohikanie“ szlachty palestyńskiej wywedrowali w ostatnich latach do bliższego ich sercu faterlandu. Rozwiązanie tutejszej gminy żydowskiej i sprzedaż bóżnicy jest tylko kwestią czasu.

—** TUCHOLA. (Tegoroczne zbiory.) Żniwa w naszym powiecie są na ukończeniu. Wypadły one daleko lepiej od zeszłorocznych, a ponieważ również ceny za zboże w tym roku są wyższe od zeszłorocznych, rolnicy z pewną otuchą patrzą w przyszłość. Gorzej ma się sprawa w tak zw. Kosznajderji, której ciężka gleba cierpi od długotrwałej posuchy. Zwłaszcza okopowicie grozi nieurodzaj. Ziemiaki zapowiadają się złe, również drugi pokos koniczyny i seradeli. Pastwiska wyglądają jak wypalone. Tylko obfity deszcz może uratować owe „łuste“ strony od kłopotów.

—** CHOJNICE. (Włamanie.) W nocy na piątek ubiegłego tygodnia włamali się nieznani sprawcy do kas kolejowych na stacjach Lubnia i Piastoszyn. Do kas powyższych dobierali się włamywacze już kilkakrotnie. Tym razem kasy prócz drobnej gotówki były próżne i sprawcy naprzóżno się facygowali.

—** CHOJNICE. (Oddział Banku Polskiego.) Jak się dowiadujemy, tutejsze kupiectwo czyni usilne zabiegi około zaprowadzenia tu w Chojnicach samodzielnego oddziału Banku Polskiego. Dotychczas mniejsze zastępstwo Banku Polskiego przejął miejscowy oddział Polskiego Banku Handlowego. Również ze strony Centrali Tow. Kupieckich popierany jest projekt stworzenia w mieście naszym oddziału Banku Polskiego.

—** TCZEWA. (Wylądowanie samolotu.) Pewien lotnik, jadący samolotem z Warszawy do Gdańska, wylądował na polu pod Zajęczkowem. W samolocie znajdowało się 6 osób. Powodem wylądowania był lek i krzyk pewnej przedstawicielki płci pięknej, która obawiała się jechać dalej w powietrzu i dalszą drogę odbyła samochodem, zaś samolot odleciał z innymi podróżnymi do Gdańska.

— (O rozbudowę miasta.) Z Tczewa wysłanych zostało kilka wniosków o udzielenie długoterminowych pożyczek na cele budowlane. Wnioski te poparł komitet rozbudowy miasta.

—** SELMIN. (Pożar.) Spaliły się tu wszystkie zabudowania gospodarcze wraz z żniwem gosp. Lewandowskiego. Przyczyna pożaru nieznana.

Z całej Polski.

—* STAROLEKA. (Oszust.) W powiatach Ostrów i Kępno kręci się oszust, który zbiera zamówienia dla Wielkopolskiej Wytwórni Chemicznej w Starolece i pobierając zaliczki. Wielu kupców padło ofiarą oszusta.

—* WRONKI. (Wyjaśnienie zbrodni po 6 latach.) W grudniu 1923 roku ujęto niejakiego Jana Kamińskiego ze wspólnikiem, za napady rabunkowe pod Warszawą. Osobnik ten miał też podobno na sumieniu zamordowanie 4 posterunkowych, ale sprawa ta nie została mu udowodniona. Jak śledztwo wykazało, występował on też pod nazwiskami Michał Gryszkiewicz i Michał Kasperski, zaś ożenił się pod nazwiskiem Michał Kowalski, pod którym to nazwiskiem dokonał licznych kradzieży i rabunków. Obecnie odsiaduje we Wronkach 15 lat ciężkiego więzienia. Energiczne dochodzenia władz policyjnych ustaliły ostatecznie niezbicie, że zbrodniarz ten nazywa się Karol Klimpel i pochodzi z Ponieca. Pod tym prawdziwym swem nazwiskiem był poszukiwany przez władze śledcze za zamordowanie dozorczy więziennego Wieca z Góry na Śląsku niemieckim, którego zamordował w 1919 r. Zbrodniarz obecnie wobec jaskrawych dowodów przyznaje się do winy i stanie znowu wkrótce przed kratkami sądowymi.

—* ŁÓDŹ. (Wielka kradzież w pociągu.) W pociągu towarowym, idącym do Łodzi, dokonano kradzieży. Kiedy pociąg stanął na stacji w Ujeździe przeprowadzono sprawdzenie wagonów, w czasie której spostrzeżono, że plomby jednego z wagonów są naruszone. Przystąpiono do sprawdzenia zawartości i wtedy ustalono, że brakuje 4 bele przędzy i 1 bela płótna, ogólnej wartości około 15 000 złotych. Wszczęte natychmiastowe poszukiwania ujawniły ślady rzuconia bel, oraz znaleziono porzucone łomy żelazne i drągi, na torze kolejowym pomiędzy stacjami Budziszewice — Wyka. Właściciela skradzionego towaru dotąd nie ustalono.

— (Wystawa artystów krakowskich.) W Łodzi nastąpiło otwarcie wystawy prac artystów krakowskich prof. Wodzinowskiego i Rychter Janowskiej w miejskiej galerji sztuki. Monumentalne dzieło Wodzinowskiego p. t. „Zaduszki na Wawelu“, przeznaczone dla Sejmu, wywołało silne zainteresowanie. Artyście zgotowano owację.

—* WARSZAWA. (Przebudowa ratusza.) Projektowane jest rozszerzenie i przebudowanie obecnego ratusza od strony ul. Daniłowiczowskiej i pałacu Blanka. Zamierzone jest doprowadzenie wszystkich budynków, nie wyłączając parterowych, do 4 pięter. Do nowych w ten sposób otrzymanych lokali, przeniesione będą wszystkie urzędy miejskie, mieszczące się dotąd na mieście w wynajętych lokalach. W ten sposób osiągnięta będzie centralizacja wszystkich biur i wydziałów magistratu. Odpowiednie roboty budowlane dokonywane będą serjami i potrwać mają 3 do 4 lat. Potrzebna na rozpoczęcie suma wstawiona będzie do budżetu na rok 1926.

—* LUBLIN. (Nowy rektor uniwersytetu.) Uniwersytet Lubelski otrzymał nowego rektora w osobie ks. prof. Józefa Króczyńskiego. Wychowaniec Akademii duchownej w Piotrogradzie od roku 1904 był profesorem seminarium duchownego we Włocławku, gdzie jako magister teologii wykladał Pismo św. Wydał szereg naukowych dzieł o księgach Starego Testamentu. W roku 1923 powołany został na katedrę Pisma św. do Lublina. Ks. rektor Króczyński jest świetnym znawcą kwestji żydowskiej o której wydał kilkanaście świetnych studjów naukowych i psychologicznych.

—* LWÓW. (Komedja komunistyczna.) W nocy z 18 na 19 bm. komuniści znowu porozwieszali czerwone płachty. I tak powiesili czerwoną płachtę na szczycie Kopca Unji Lubelskiej. Poraz pierwszy uciekli się komuniści lwowscy do tego sposobu w przeddzień stracenia Botwina.

— (Zabójstwo i samobójstwo.) W jednym z ostatnich dni o godzinie 12-tej w południe usłyszał przejeżdżający obok domu przy ulicy Żółkiewskiej nr. 118 wywiadowca Kadyło, strzał rewolwerowy i krzyki na pomoc. Kiedy wywiadowca Kadyło przybył na miejsce, oczom jego przedstawił się następujący widok: Na podwórzu stała Helena Kujówna, z dymiącym jeszcze rewolwerem, u nóg zaś jej leżał ranny przez nią ciężko w głowę jej kochanek Władysław Klucznik. Kiedy wywiadowca zażądał od Kujówny wypuszczenia rewolweru z rąk, Kujówna zmierzyla do wywiadowcy. Na szczęście strzał okazał się nie celny. Wówczas posterunkowy wydobyl rewolweru i zbliżył się do Kujówny. Kujówna jednak uciekla za węgiew domu i krzyknęła: Panie, nie strzelaj pan, ja sama się zastrzelę. Kujówna istotnie swój zamiar urzeczywistniła.

POMORZANKA
 Restauracja i Kawiarnia
 Tel. 66 - ul. Szeroka 20 Toruń ul. Szeroka 20 - Tel. 66
 wydaje codziennie obiady z 3 dań za 1,- złoty.
 Pierwszorzędne wyroby cukiernicze.
 Codziennie koncert artystyczny. 4

Ze sportu
 Zawody piłki nożnej.
 W niedzielę dnia 23-go bm o godz. 17.30 odbędą się zawody w piłkę nożną o mistrzostwo rezerw do kl. A. pomiędzy „Olimpia“ II Grudziądz, W. K. S. „Gryf“ II Toruń.
 Zawody odbędą się przy ul. Wiktorjusza obok parku na własnym boisku Tow. Sport. „Olimpia“.
 Drukarnia Pomorska Tow. Akc., Grudziądz.
 Redaktor odpowiedzialny: Jerzy Kruszewski.

Kursy zawodowe bielizniarstwa
 przy Szkole Gospodarczej w Grudziądzu
 ul. Trynkowa 19.
 Zapisy uszenie od 18 sierpnia codziennie w godzinach od 10—12 w Kancelarji Szkoły Gospodarczej i Kursów Zawodowych ul. Trynkowa 19, II p. Początek lekcyj 1 września br. Plan nauki obejmuje: szycie i krój bielizny dziecięcej, damskiej, męskiej i pościelowej; haft biały, męzki i wszelkie techniki zdobienia bielizny; wyrób guzików i koronek; haft kolorowy, szycielkowanie z wełny i włóczki. Ogólnokształcące przedmioty teoretyczne.
 Dyrekcja Szkoły Gospodarczej i Kursów Zawod. w Grudziądzu.

LANCUT LIKIERY
 Fabryki Alfreda Hr. Potockiego Małopolska.
 Generalny zastępca: **JAN HELLEBRAND**
 Toruń, ul. Mostowa — Tel. 144 [2739]

Lanza
 Najlepsze wszechświatowej sławy parowe i motorowe garnitury do młócenia
 możemy przy spiesznem zamówieniu zaraz z naszych składów dostarczyć.
 Używane maszyny przyjmujemy w zaliczaniu.
 Gen. reprezent. na Polskę
Nitsche i Sp. Fabryka maszyn w Poznaniu
 ulica Kolejowa nr. 1-3. Telefon nr. 6043 i 6044.

Baczność!!!
12. Polska Państwowa Loteria Klasowa!
 Ciągnięcie I, kl. 14-go i 15-go października br.
 Główna wygrana w 5-tej kl. ewent. z premją **400.000,00 złotych.**

1	premja po 250.000,— zł.	3	po 25.000,— zł.
2	po 150.000,— "	1	20.000,— "
2	po 100.000,— "	8	15.000,— "
2	po 50.000,— "	11	10.000,— "
1	po 40.000,— "	20	5.000,— "
2	po 30.000,— "	30	3.000,— "
itd.	itd.	itd.	itd.

Pozatem jest niezliczona moc większych i mniejszych wygranych. Na 65.000 losów pada w pięciu klasach 32500 wygranych.
Więc co drugi los wygrywa!
 Grający nie ponosi prawie żadnego ryzyka. Setkom ludzi przynosi los loteryjny rok roczne bogactwo, dobrobyt i szczęście. Każdy gracz otrzyma po ciągnięciach 1, 2, 3, 4, i 5 kl. urzędową tabelkę nadesłaną. Loteria Państwowa zawiera jeszcze dotąd niewidziane szanse wygrywania. Za wygrane będzie natchmiast po ciągnięciu pod gwarancją Państwa Polskiego wypłacona olbrzymia suma razem:
9.824.000,00 złotych.
 Ciągnięcia odbywają się publicznie pod ścisłym dozorem w Warszawie. Uprasza się ogłoszenie to wyciąć i przechować i takowe znajomym, przyjaciółom pp. pokazać i na szczęście fortuny zwrócić uwagę. Nie zaniedbujcie przeto świetnej okazji możliwości wybudowania fundamentu swego szczęścia.
 Szukasz szczęścia? Zgłoś się natychmiast!
 Cena losów do każdej klasy
 1/4 40,—, 1/4 20,—, 1/4 10,— złotych.
Kolektura Loterii Państwowej
Starogard, Pomorze. 3869

Fabryka Pończoch
L. Stetkiewicz i Wł. Irzykowski
 Grudziądz, ulica Grokłowa, Plac Kąpielowy
 poleca:
 pończochy jedwabne, jedwabne florowe, florowe, bawełniane, dzle-olące, męskie w wielkim wyborze.
P. P. kupcom rabat hurtowy!!!

„PRACA“ ZJEDNOCZONE PRZEDSIĘBIORSTWO INSTALACYJNE
 Sp. z ogr. odp.
 pod kierownictwem inż. St. Małyszczycykiego i J. Szeuera
BYDGOSZCZ, ul. Krasieńskiego 14
 Telefon 1043 Adres telegr.: Praca Bydgoszcz
Specjalności: młyny samoczynne, śpichlerze samoprzewietrzające się z pneumatycznym przenoszeniem ziarna, oraz samoregulujące się turbiny wodne i wietrzne.
Zakres działalności: badania sytuacji miejscowej, porady praktyczne, pomiary siły wodnej, plany, kosztorysy i nadzór techniczny.
Dostawy na dogodnych warunkach
 urządzeń maszynowych udoskonalonych systemów, zapewniających oszczędność siły mechanicznej i pracy rąk ludzkich. 2860A

W M
 Wysokie cła wwozowe zostają zrównoważone przez niskie ceny towarów austriackich fabrykantów i hurtowników. Najkorzystniej można przeto kupować w Wiedniu.
 Nie omijajcie okazji odwiedzenia
WIEDEŃSKICH TARGÓW JESIENNYCH
 od 6-12 września 1925 r.
 Targi będą bogato zaopatrzone w towary austriackich i zagranicznych fabrykantów. Znaczna zniżka cen na kolejach czeskich i austriackich.
 Przejdźcie przez granicę za wykupieniem marki na wzięcie za Szyl. 1,50 (0,25 dolara).
 Informacje, legitymacje targowe i marki na wzięcie paszportową można otrzymać przez **Wiener Messe A.-G. Wien VII.** i u honorowych przedstawicieli w Bydgoszczy: Akcyjnej Towarzystwo Handlowe Związku Fabrykantów, Nowy Rynek 9.

Górnośląski węgiel
 opałowy i kowalski
 poleca ze składu także i wagonowe
HIPOLIT KOTLIŃSKI
 SKŁAD ŻELAZA, WĘGLI I ARTYKUŁÓW BUDOWLANYCH
 Grudziądz, Mickiewicza 24
 Telefoa nr. 3. 3755
 Ogłaszajcie w Głosie Pomorskim

